
 

 

 
GOBERNACIÓN DEL TOLIMA 

NIT: 800.113.6727 
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

DIRECCIÓN DE CULTURA  
 

 

 

 

EL TOLIMA NOS UNE 
 Edificio Gobernación del Tolima – Carrera 3 entre Calle 10 y 11, Piso 8° 

www.sedtolima.gov.co  Teléfonos: 2 61 11 11 Ext. 1811 – Código Postal 730001 

Ibagué - Tolima - Colombia 

 

REPORTE DE AVANCE META DEL PLAN DE DESARROLLO 
 

Meta de producto: EP2MP79 - Dinámicas artísticas y culturales 
apoyadas anualmente a través del portafolio de estímulos de la 
dirección de cultura departamental 

 
Convocatoria Portafolio departamental de estímulos 2022 "Vive la cultura": con una bolsa 
económica de $360 millones, el objetivo apoyar 100 iniciativas culturales de toda la región, 
categorías habilitadas: Personas naturales, Personas jurídicas y Grupos constituidos: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Total, de postulaciones 

Tipo de participante Cantidad % 

Personas Naturales  135              42,19  

Personas Jurídicas      83              25,94  

Grupos Constituidos  102              31,88  

Total, Propuestas 320            100,00  

 
Municipios Participantes 

Nro Municipio Nro Municipio Nro Municipio 

1 Alpujarra 10 Espinal 19 Líbano 

2 Ambalema 11 Falan 20 Mariquita 

3 Armero-Guayabal 12 Flandes 21 Melgar 

4 Ataco 13 Fresno 22 Murillo 

5 Cajamarca 14 Guamo 23 Ortega 

http://www.sedtolima.gov.co/


 

 

 
GOBERNACIÓN DEL TOLIMA 

NIT: 800.113.6727 
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

DIRECCIÓN DE CULTURA  
 

 

 

 

EL TOLIMA NOS UNE 
 Edificio Gobernación del Tolima – Carrera 3 entre Calle 10 y 11, Piso 8° 

www.sedtolima.gov.co  Teléfonos: 2 61 11 11 Ext. 1811 – Código Postal 730001 

Ibagué - Tolima - Colombia 

6 
Carmen De 
Apicalá 

15 Honda 24 Rioblanco 

7 Chaparral 16 Ibagué 25 San Antonio 

8 Coello 17 Icononzo 26 San Luis 

9 Coyaima 18 Lérida 27 Venadillo 

 

• Jurídicos 10 Millones 

• Naturales 2 Millones 

 
60 estímulos personas naturales mayores de edad $2 millones C/U - $120.000.000 
20 estímulos personas naturales entre 13 a 17 años $2 millones C/U - $40.000.000 
20 estímulos personas jurídica y grupos conformados $10 millones C/U - $200.000.000 

 
 

Item Municipio 
Cantidad de 
proyectos 

valor Total 

1 Ibagué 48 
         

2,000,000  
     

96,000,000  

2 Guamo 
1 

      
10,000,000  

     
10,000,000  

7 
         

2,000,000  
     

14,000,000  

3 Cajamarca 
3 

      
10,000,000  

     
30,000,000  

3 
         

2,000,000  
       

6,000,000  

4 Honda 
2 

      
10,000,000  

     
20,000,000  

3 
         

2,000,000  
       

6,000,000  

5 Líbano 
1 

      
10,000,000  

     
10,000,000  

3 
         

2,000,000  
       

6,000,000  

6 Venadillo 
2 

      
10,000,000  

     
20,000,000  

1 
         

2,000,000  
       

2,000,000  

7 Alpujarra 2 
         

2,000,000  
       

4,000,000  

http://www.sedtolima.gov.co/


 

 

 
GOBERNACIÓN DEL TOLIMA 

NIT: 800.113.6727 
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

DIRECCIÓN DE CULTURA  
 

 

 

 

EL TOLIMA NOS UNE 
 Edificio Gobernación del Tolima – Carrera 3 entre Calle 10 y 11, Piso 8° 

www.sedtolima.gov.co  Teléfonos: 2 61 11 11 Ext. 1811 – Código Postal 730001 

Ibagué - Tolima - Colombia 

8 Ambalema 
1 

      
10,000,000  

     
10,000,000  

1 
         

2,000,000  
       

2,000,000  

9 Ataco 2 
         

2,000,000  
       

4,000,000  

10 Chaparral 
1 

      
10,000,000  

     
10,000,000  

2 
         

2,000,000  
       

4,000,000  

11 Coyaima 2 
         

2,000,000  
       

4,000,000  

12 Libano 1 
      

10,000,000  
     

10,000,000  

13 Mariquita 1 
      

10,000,000  
     

10,000,000  

14 Rovira 
1 

      
10,000,000  

     
10,000,000  

1 
         

2,000,000  
       

2,000,000  

15 Armero guayabal 1 
      

10,000,000  
     

10,000,000  

16 cunday 1 
      

10,000,000  
     

10,000,000  

17 espinal 1 
         

2,000,000  
       

2,000,000  

18 Flandes 1 
      

10,000,000  
     

10,000,000  

19 Lérida 1 
         

2,000,000  
       

2,000,000  

20 Murillo 1 
         

2,000,000  
       

2,000,000  

21 Natagaima 1 
      

10,000,000  
     

10,000,000  

22 ortega 1 
      

10,000,000  
     

10,000,000  

23 palocabildo 1 
      

10,000,000  
     

10,000,000  

24 Saldaña 1 
         

2,000,000  
       

2,000,000  

25 San Antonio 1 
         

2,000,000  
       

2,000,000  

Total 
100   

   
360,000,000  

http://www.sedtolima.gov.co/


 

 

 
GOBERNACIÓN DEL TOLIMA 

NIT: 800.113.6727 
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

DIRECCIÓN DE CULTURA  
 

 

 

 

EL TOLIMA NOS UNE 
 Edificio Gobernación del Tolima – Carrera 3 entre Calle 10 y 11, Piso 8° 

www.sedtolima.gov.co  Teléfonos: 2 61 11 11 Ext. 1811 – Código Postal 730001 

Ibagué - Tolima - Colombia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA DIRECCIÒN DE CULTURA  
 
 

CERTIFICA  
 

 
Por medio del convenio que proporcionó la Convocatoria Portafolio departamental 
de estímulos 2022 "Vive la cultura": con una bolsa económica de $360 millones, 
se apoyaron 100 iniciativas culturales de toda la región, categorías habilitadas: 
Personas naturales, Personas jurídicas y Grupos constituidos dando así el 
cumplimiento del 90% de la para esta vigencia. 
 
Dada, en Ibagué noviembre de 2022.  
 
 
 

 
JAIBER ANTONIO BERMUDEZ GUAQUETA 

Director de Cultura 
 
Proyecto: Angélica Buenaventura/contratista 

http://www.sedtolima.gov.co/

