



REPORTE DE AVANCE META DEL PLAN DE DESARROLLO

Meta de producto: EP2MP79 - Dinámicas artísticas y culturales apoyadas anualmente a través del portafolio de estímulos de la dirección de cultura departamental

Convocatoria Portafolio departamental de estímulos 2022 "Vive la cultura": con una bolsa económica de \$360 millones, el objetivo apoyar 100 iniciativas culturales de toda la región, categorías habilitadas: Personas naturales, Personas jurídicas y Grupos constituidos:



Total, de postulaciones

Tipo de participante	Cantidad	%
Personas Naturales	135	42,19
Personas Jurídicas	83	25,94
Grupos Constituidos	102	31,88
Total, Propuestas	320	100,00

Municipios Participantes

Nro	Municipio	Nro	Municipio	Nro	Municipio
1	Alpujarra	10	Espinal	19	Líbano
2	Ambalema	11	Falan	20	Mariquita
3	Armero-Guayabal	12	Flandes	21	Melgar
4	Ataco	13	Fresno	22	Murillo
5	Cajamarca	14	Guamo	23	Ortega

EL TOLIMA NOS UNE





6	Carmen De Apicalá	15	Honda	24	Rioblanco
7	Chaparral	16	Ibagué	25	San Antonio
8	Coello	17	Icononzo	26	San Luis
9	Coyaima	18	Lérida	27	Venadillo

- Jurídicos 10 Millones
- Naturales 2 Millones

60 estímulos personas naturales mayores de edad \$2 millones C/U - \$120.000.000 20 estímulos personas naturales entre 13 a 17 años \$2 millones C/U - \$40.000.000 20 estímulos personas jurídica y grupos conformados \$10 millones C/U - \$200.000.000

Item	Municipio	Cantidad de proyectos	valor	Total
1	Ibagué	48	2,000,000	96,000,000
2	Guamo	1	10,000,000	10,000,000
		7	2,000,000	14,000,000
3	Cajamarca	3	10,000,000	30,000,000
3		3	2,000,000	6,000,000
4	Honda	2	10,000,000	20,000,000
4		3	2,000,000	6,000,000
5	Líbano	1	10,000,000	10,000,000
		3	2,000,000	6,000,000
6	Venadillo	2	10,000,000	20,000,000
		1	2,000,000	2,000,000
7	Alpujarra	2	2,000,000	4,000,000

EL TOLIMA NOS UNE





ı	1		I	I I
8	Ambalema	1	10,000,000	10,000,000
		1	2,000,000	2,000,000
9	Ataco	2	2,000,000	4,000,000
40		1	10,000,000	10,000,000
10	Chaparral	2	2,000,000	4,000,000
11	Coyaima	2	2,000,000	4,000,000
12	Libano	1	10,000,000	10,000,000
13	Mariquita	1	10,000,000	10,000,000
1.4	Rovira	1	10,000,000	10,000,000
14		1	2,000,000	2,000,000
15	Armero guayabal	1	10,000,000	10,000,000
16	cunday	1	10,000,000	10,000,000
17	espinal	1	2,000,000	2,000,000
18	Flandes	1	10,000,000	10,000,000
19	Lérida	1	2,000,000	2,000,000
20	Murillo	1	2,000,000	2,000,000
21	Natagaima	1	10,000,000	10,000,000
22	ortega	1	10,000,000	10,000,000
23	palocabildo	1	10,000,000	10,000,000
24	Saldaña	1	2,000,000	2,000,000
25	San Antonio	1	2,000,000	2,000,000
	Total	100		360,000,000

EL TOLIMA NOS UNE





LA DIRECCIÓN DE CULTURA

CERTIFICA

Por medio del convenio que proporcionó la Convocatoria **Portafolio departamental** de estímulos 2022 "Vive la cultura": con una bolsa económica de \$360 millones, se apoyaron 100 iniciativas culturales de toda la región, categorías habilitadas: Personas naturales, Personas jurídicas y Grupos constituidos dando así el cumplimiento del 90% de la para esta vigencia.

Dada, en Ibagué noviembre de 2022.

JAIBER ANTONIO BERMUDEZ GUAQUETA

Director de Cultura

Proyecto: Angélica Buenaventura/contratista